ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 85/21 SR, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor

ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada às Sras. Ildaidis Pereira Pinto, Jandira Aparecida de Deus Silva,
Márcia Gomes de Oliveira, Nice Cordeiro de Souza e Sandra Gomes Rezende, em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 1 de dezembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear as senhoras Idaidis Pereira Pinto,
Sandra Gomes Rezende, Jandira Aparecida de Deus Silva, Márcia Gomes de Oliveira e
Nice Cordeiro de Souza pelos relevantes serviços prestados na área da educação do
nosso município.

Ildaidis Pereira Pinto, pedagoga, pós graduada em psicopedagogia. Casada com o
Sidnei, mãe da Melaine, da Mireli e da Danielly. Funcionária aposentada há nove anos
pelo município de Formosa e há três anos pelo Estado de Goiás. Atualmente exerço a
função de presidente da APMF (Associação de Pais, Mestres e Funcionários) do Colégio
Militar Domingos de Oliveira.

Jandira Aparecida de Deus Silva, 47 anos, mora na Formosinha, casada e tem um casal
de filhos. Formada em pedagogia e tenho pós-graduação em Gestão e Orientação
Educacional. Sua trajetória como professora iniciou-se em abril de 2000 na Escola
Municipal Floripes Pires Lopes, onde fiquei por aproximadamente 2 anos. No ano de
2002 foi trabalhar na Escola Adelina Rodrigues, onde ficou até o início de 2013. Pediu
remoção para a Escola Padre Geraldo Gloudemans, para ficar mais perto de casa e está
até hoje. Atualmente trabalha com o 4°ano, é muito feliz e grata com a missão que
Deus lhe confiou, sempre fez tudo com muito amor e pensando sempre nos seus
alunos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 85/21 SR, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [2]

Márcia Gomes de Oliveira natural da cidade de Formosa. Pedagoga graduada na UEG
unidade de Formosa - Go. Professora da rede municipal a 23 anos, destes atuou 5 anos
como coordenadora pedagógica e esteve na direção da escola Municipal Padre
Geraldo Gloudemans por um ano entre 2010 e 2011.

Nice Carneiro de Souza, atua na educação há 25 anos. Formada em Letras e Pegagogia,
pós graduada em orientação educacional e gestão escolar; educação especial e
inclusão. Atualmente trabalha na unidade escolar municipal Padre Geraldo
Gloudemans, ministrando aulas no 2º ano.

Sandra Gomes Rezende, natural de Formosa GO, reside no Setor Central. Mãe de duas
filhas: Mariana e Laura. Formada em magistério e Pedagogia na Universidade Estadual
de Goiás. Pós graduada em três áreas educacionais: Psicopedagogia, Educação Especial
e Orientação Educacional. Atua como professora há 20 anos e como professora do
município há 18 anos. Dedicou-se a alfabetização por 10 anos na Escola Municipal
Professora Yannie do Prado Oppa. Há 4 anos está como vice gestora e coordenadora
da Escola Municipal Liãozinho.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-11-25T10:10:36-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro